^a Quis at dux tantus Annibal: qui Græco eguit magistro ad vincendum?
^b Et vero sic vicerant Carthaginenses antea Regulum, accito magistro a civitate Lycurgi. Conferam nunc eius facta, et Scipionis? ^c quem sibi Annibal, et reliquis omnibus prætulit: nec ausus in comparationem vocare: ut *inter magna non poni sæpe est eximia cuiusdam magnitudinis argumentum*: quod ipsa ista in re dici audimus. Certe præferre Scipionem potuit Annibal sibi. Annibal vix anno Saguntum cepit, urbem omnibus undique auxiliis destitutam. Scipio cepit uno die Carthaginem, urbem multo potentiolem, et præsidiis intus, et exercitibus foris munitiolem. Quot tentat alias ille urbes frustra? Neapolim, Spoletum, Cumas, Puteolos, Nolam, ^d exiguum quoque castellum, prope Placentiam, unde, quadringentis amissis, et ipse vulneratus discessit: Quas tentat noster frustra?

Vincit Annibal primo in Italiam adventu. ^e cum in otio fuissent mei post prius bellum cum hac gente: ^f et cum bellis aliis lacessita, non exercita Romana arma fuissent. Vincit Annibal ad Trebiam per Sempronii ambitionem inconsultam, ad Thrasimenum per impiam Flaminiæ audaciam, ad Cannas per furiosam temeritatem Varronis, ubique per suas fraudes multas. ^g Ut hæc fuit Punica fortitudo semper dolis, et insidiis, et fallaciis instructa: quæ certissima circumventæ virtutis nostræ excusatio est: quoniam decepti magis, quam victi fuimus.

Sensitque sic Annibal, cum imperitis ducibus se gessisse rem, postquam Fabium adversum habuit. ^b Huic neque virtute, neque bellandi arte par fuit: qui per tot victor acies iam a Fabio cohibetur, reprimitur, spe spoliatur victoriæ ultimæ. Tantine est, quod ipse Fabio dederit verba semel? Et tot iniqua Æmilii Probi afferri huc decuit? Castra castris collata non habuit? post Cannensem pugnam non habuit in campo collata? Ubi igitur Marcelli? Ubi Neronis? Qui iste invictus, a Marcello victus, ab aliis deiectus in angulum terræ Brutiorum, et delusus a Nerone veluti puer? Certe inter alia Annibalis felicia et

^a *Veget. proc.* 3.

^b *Liv.* 18. *Flor.* 2.

^c *Liv.* 35. *Petr.* 3. in 3.

^d *App. Annib.*

^e *Veget.* 1. c. ult.

^f *Liv.* 21.

^g *Val.* 7. c. 4.

^b *Front.* 1. c. 8.

⁴⁵⁵ Vegetius, *De re militari* 3. pr.

⁴⁵⁶ Livy 28. 43. 19; Florus 2. 2. 23.

⁴⁵⁷ Livy 35. 14. 5–12; Petrarca, *Invectivæ contra medicum* 3.

⁴⁵⁸ Vegetius 1. 28.

⁴⁵⁹ Livy 21. 16. 4.

⁴⁶⁰ Valerius Maximus 7. 4. ext. 2.

⁴⁶¹ Frontinus, *Stratagems* 1. 8.

⁴⁶² [Cornelius Nepos 23. 5. 4. Gentili tauntingly refers to Cornelius Nepos as Aemilius Probus, a grammarian of the 5th c. This was a common ascription in his day.]